
           DD n. 385 del 01/09/2022 
 
 

 

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 
Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF 

 
 

Oggetto: Decreto di chiusura progetto sperimentale sistema duale di istruzione e 

formazione professionale anno formativo 2012/2013  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

E.G. ODA di Catania 

Codice Fiscale  00527020879 

Importo Saldo €. 87.247,32 di cui 

€ 77.313,89 a valere sul Capitolo 372901 

€ 9.933,43 a valere sul Capitolo 372951 

 

 
 
 
 
 

L’atto si compone di 5 pagine 
 
 
 

Ufficio Speciale per la chiusura e 
liquidazione del PROF 1987/2001 e OIF 
2008/2017 

Viale Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. 091 7073133 E mail: 
us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 



DD n. 385 del 01/09/2022   

 2 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

UFFICIO SPECIALE 
per la chiusura e liquidazione degli interventi a valere sull’ 

offerta formativa anni 1987-2011 e sull'obbligo di istruzione e formazione anni 2008-2017 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 
VISTA  la Legge Regionale n. 19 del 16/12/2008 e successive modifiche ed integrazioni recante Norme 

per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione; 

VISTA  il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la L.R. 25 maggio 2022 n.13 – Legge di stabilità regionale per l’anno 2022;  
 VISTA  la L.R. 25 maggio 2022 n. 14 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2022/2024; 
VISTO  il D.P.R. 14/05/1985 n. 246; 
VISTA   la L.R. 24 febbraio 2000 n. 6 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’accordo del 26/01/2007 riguardante l’avvio dell’offerta formativa sperimentale di istruzione e 

formazione professionale di cui alla legge 53/2003; 
VISTA la circolare 19 del 24/12/2008 contenente le indicazioni sull’avvio dei percorsi sperimentali di 

Istruzione e formazione professionale di tipologia B per l’anno scolastico 2008/2009; 
VISTA        la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e per la 

Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale per l'edilizia 
scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF,in 
sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a valere sul PROF (anni 
1987/2011) e sull'OIF ( anni 2008/2013);  

VISTA      la delibera di Giunta regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede l’istituzione 
dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei pregressi interventi 
a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a 
valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2008/2017” per la durata di tre anni;  

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai sensi 
dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente responsabile 
dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, Dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione regionale;  

VISTO        il D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che decreta l’istituzione dell’Ufficio Speciale per l’edilizia 
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF per la durata di anni tre, 
fissandone la decorrenza a partire dal 01 gennaio 2022;  

VISTE  le note n.60618 del 12 dicembre 2021 e successiva, ad integrazione, n. 298 del 12 gennaio 2022 
con cui si rappresenta l’esigenza di trasferire sulla rubrica dell’Ufficio speciale per l’edilizia 
scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF gli appositi capitoli di spesa; 

VISTO    il D.A. n.2123 del 31/12/2021 con cui viene approvato il contratto individuale di lavoro del 
Dirigente dell’Ufficio Arch. Michele Lacagnina; 

VISTO il D.D.G. n. 60/RE del 16/11/2012 con il quale è stato autorizzato, per l’anno scolastico 
2012/2013, l’avvio dei percorsi triennali di Istruzione e Formazione Professionale da parte degli 
Enti di Formazione Professionale di cui all’allegato A al Decreto che ne costituisce parte 
integrante e contestualmente risulta impegnato l’importo complessivo di € 19.673.000,00, in 
favore degli Enti di Formazione Professionale come di seguito riportato:  
- €   1.696,961,30 sul Cap. 374101 del Bilancio della Regione Siciliana per l’es. Fin. 2012, 

assegnando per ogni singolo percorso la somma pari ad €. 8.277,86 come da allegati C e D di 
cui al citato Decreto; 

- € 17.976,038,70 sul Cap. 372522 del Bilancio della Regione Siciliana per l’es. Fin. 2012 
assegnando per ogni singolo percorso la somma pari ad €. 86.722,14 come da allegati C e D di 
cui al citato Decreto; 



DD n. 385 del 01/09/2022   

 3 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto impegna a favore dell’ente ODA la somma complessiva di € 
190.000,00 per la realizzazione di n. 02 percorsi di istruzione e formazione professionale, di cui:  
- € 346,888,56 sul cap. 372522 per l’esercizio finanziario 2012 ed € 33.111,44 sul capitolo 

374101 per l’esercizio finanziario 2012; 
 ACCERTATO che il medesimo Ente ha ricevuto a titolo di acconto per le spese sostenute per il percorso 

sperimentale del sistema duale di istruzione e formazione professionale la somma di € 76.000,00 
con il mandato di seguito riportato: 

 
CUP IMPORTO  

CAP. 372522 

N. MANDATO E  ANNO IMPORTO  

CAP. 374101 

N. MANDATO E ANNO 

G13D12000180002 69.377,71 41 del 25/06/2014 6.622,29 12 del 26/04/20142014 

TOTALE 69.377,71  6.622,29  

 
VISTA la circolare n. 1 del 12/02/2021 nella quale, viene prevista la possibilità di chiudere le operazioni 

finanziate tramite il criterio di semplificazione dei costi di cui al D.D.G. n. 239 del 17/12/2020 con 
imputazione del 60% dei costi direttamente connessi all’operazione e il 40% quali costi generali 
non soggetti a verifica della documentazione giustificativa, con le modalità previste dal 
vademecum PO FSE 2014/2020 dal punto 7.1 al punto 7.12, con accertamento dei costi reali, per 
quanto riguarda le voci del personale, e tasso forfettario di riconoscimento del 40% dei costi 
riconosciuti per tutte le altre spese, avvalendosi di un  Revisore Legale dei conti iscritto presso il 
registro dei Revisori Legali tenuto dal MEF, e comunque entro i limiti dell’impegno assunto e 
l’ammontare degli importi corrisposti a titolo di acconto;  

VISTI i verbali di rendicontazione acquisiti con prot. dal n. 928 al n. 929  del 07/02/2022 e dal n.1036 al 
n. 1040 del 09/02/2022, redatti dal Revisore Legale dei conti, Dott. Seminara Federica, giusta 
nota di incarico n. 386AIF-f/21 del 07/12/2021 nei quali vengono riportati gli esiti delle verifiche 
prodotte in seguito ai controlli eseguiti dal Revisore incaricato, ai sensi e con le modalità previste 
dalla menzionata circolare n. 1/2021, secondo i dati di cui alla tabella in seguito riportata; 

VISTE le schede contabili di rendicontazione predisposte dall’Ufficio Speciale controfirmate per 
“accettazione e concordanza” in presenza dall’ente attuatore e dal Dirigente dello stesso Ufficio 
Speciale si riporta quanto segue: 

 

CUP PROGETTO                       

(a)                                                                               

Importo Finanziato        

(b) 

Rendicontato            

© 

Erogato                       

(d) 

Spesa Eleggibi-

le come da 

scheda          

(e) 

SALDO max 

RENDICONTATO               

(f) 

ECONOMIE 

(g) 

G13D12000180002 € 95.000,00 € 81.343,92 € 76.000,00 € 78.313,17 € 2.313,17 € 16.686,83 

G63D12001050002 € 95.000,00 € 85.224,66 € 0,00 € 84.934,15 € 84.934,15 € 10.065,85 

  € 190.000,00 € 166.568,58 € 76.000,00 € 163.247,32 € 87.247,32 € 26.752,68 

 

 
CONSIDERATO che le spese rendicontate ricadenti all’interno dei parametri ammissibili indicati nel D.D.G. n. 

60/RE del 16/11/2012 di cui all’importo indicato nella colonna i), euro 163.247,32 detratto 
l’importo corrisposto a titolo di acconto (d), determinano il valore dell’importo massimo erogabile; 

 
 

 
DECRETA 

 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
 
 

ART.1 
 

È approvato il verbale di rendicontazione presentato e firmato dall’ente ODA e dal Revisore Legale dei conti 
nominato per il progetto finanziato per la realizzazione dei percorsi di istruzione e formazione professionale 
finanziato con D.D.G. n. 60/RE del 16/11/2012, anno 2012/13, di cui alla seguente tabella, determinando un 
importo complessivo riconosciuto pari a € 163.247,32, di cui alla colonna f); 
 
 
 
 



DD n. 385 del 01/09/2022   

 4 

 

CUP PROGETTO                       

(a)                                                                               

Importo Finanziato        

(b) 

Rendicontato            

© 

Erogato                       

(d) 

Spesa Eleggibi-

le come da 

scheda          

(e) 

SALDO max 

RENDICONTATO               

(f) 

ECONOMIE 

(g) 

G13D12000180002 € 95.000,00 € 81.343,92 € 76.000,00 € 78.313,17 € 2.313,17 € 16.686,83 

G63D12001050002 € 95.000,00 € 85.224,66 € 0,00 € 84.934,15 € 84.934,15 € 10.065,85 

  € 190.000,00 € 166.568,58 € 76.000,00 € 163.247,32 € 87.247,32 € 26.752,68 

 
ART. 2 

 
Il finanziamento concesso all'Ente Gestore ODA per il progetto di cui alla sopraindicata tabella facente parte 
integrante del presente decreto è ridotto da € 190.000,00 ad € 163.247,32, e pertanto, è accertata 
un’economia di spesa pari a € 26.752,68 (colonne c-d-f) a valere sul capitolo cap. 372522 giusto D.D.G. n. 
60/RE del 16/11/2012; 
 

ART. 4 
 

È accertato un credito a favore dell’Ente Gestore ODA , con sede legale in Catania (CT), Via Galermo, 173 , 
C.F.  00527020879 pari ad € 45.795,08 pari ad € 87.247,32 così ripartito: 

• € 77.313,89 a valere sul Capitolo 372901; 
• € 9.933,43 a valere sul Capitolo 372951; 

 
ART. 5 

 
Il credito sarà erogato con successivo provvedimento tramite emissione di mandato di pagamento per i 
progetti di cui alla suindicata tabella per la medesima somma di €. 87.247,32 quale saldo spettante per 
effetto dell’impegno di cui al D.D.G. n. 60/RE del 16/11/2012 di cui € 77.313,89 a valere sul capitolo di nuova 
rubricazione 372901 (ex cap. 372522) ed € 9.933,43 a valere sul capitolo di nuova rubricazione 372951 (ex 
cap. 374101), fatte salve le risultanze contabili complessive derivanti dalla situazione debitoria e creditoria 
dell’Ente Gestore e dai vincoli di indisponibilità discendenti dalle procedure esecutive eventualmente gravanti 
sui crediti dell’ente; 
 

ART.6 
 

Il presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e Formazione 
Professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 L.R. n. 9 del 15/04/2021; 
 

ART. 7 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana alla pagina istituzionale dell’Ufficio 
Speciale ai sensi dell’art.68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 ss.mm.ii.  
 

Collaboratore Amministrativo  

     f.to Marta Burzotta 

 
         Il Dirigente dell’Ufficio Speciale 
                   Michele Lacagnina 


		2022-09-01T13:31:52+0200
	MICHELE LACAGNINA




